

UDLÆNDINGE-, INTEGRATIONS- OG BOLIGMINISTEREN

Ændring af lov om social service (Målrettet rådgivning til voksne i risiko for radikaliserings eller som ønsker at forlade ekstremistiske miljøer) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at give kommunerne mulighed for at lave opsøgende arbejde over for personer over 18 år, som er i risiko for at blive radikaliserede. Lovforslaget giver endvidere kommunerne mulighed for at iværksætte konkrete tiltag, som forebygger radikaliserings, samt giver kommunerne mulighed for at iværksætte exitforløb til personer over 18 år, som har behov for støtte til at forlade ekstremistiske miljøer. Lovforslaget er en udmøntning af satspuljeaftalen for 2015 og er en genfremsættelse af L170, 2014/15 (1. samling).

Ændring af udlændingeloven (Gennemførelse af Eurodac II-forordningen) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre dele af den nye Eurodac-forordning om optagelse og sammenligning af fingeraftryk. Forslaget indeholder alene bestemmelser til brug for den nationale asylsagsbehandling, der er omfattet af den eksisterende parallelaftale om dansk deltagelse i forordningen. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 195, 2014-15 (1. samling).

Lov om indfødsrets meddelelse (Okt II)

Lovforslaget vil indeholde forslag om, at et antal udlændinge erhverver dansk indfødsret.

Lov om indfødsretsprøve (Genindførelse af indfødsretsprøven) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at genindføre den indfødsretsprøve, der i 2014 blev afskaffet med lov om statsborgerskabsprøve. Den nye indfødsretsprøve vil blive betegnet Indfødsretsprøven af 2015.

Ændring af lov om dansk indfødsret (Dansk indfødsret til unge født og opvokset i Danmark m.v.) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at afskaffe den mulighed, som unge udlændinge, der er født og opvokset i Danmark, har haft siden juli 2014 for at opnå dansk indfødsret under lempeligere betingelser. Lovforslaget har endvidere til formål at ændre den erklæringsadgang, som den 1. september 2015 blev indført for visse personer, der har været omfattet af love om indfødsrets meddelelse med krav om løsnings fra deres statsborgerretlige forhold til fremmede stater, og som ikke er løst inden for den lovfastsatte frist, således at disse personers erhvervelse af dansk indfødsret ved afgivelse af erklæring som udgangspunkt også omfatter de pågældendes børn.

Ændring af udlændingeloven (Kriterier for udvælgelse af kvoteflygtninge) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at genindføre kravet om integrationspotentiale over for de ca. 500 flygtninge årligt, som Danmark efter aftale med UNHCR genbosætter til Danmark fra tredjelande. Kravet blev ophævet af Folketinget i 2014.

Ændring af lov om almene boliger m.v. (Ændring af reglerne for totaløkonomiske merinvesteringer) (Jan I)

Formålet med lovforslaget er bl.a. at skærpe kravet til energistandarden i almenboligloven, så det også fremover vil være en forudsætning for kommunalbestyrelsens godkendelse af en overskridelse af maksimumsbeløbet, at ejendommen opføres med en bedre energistandard end krævet i bygningsreglementet. Endvidere indebærer lovforslaget, at beboerbetalingen fastsættes, så den løbende tilpasses renteutviklingen m.v.

Ændring af udlændingeloven m.fl. (Opfølgning på arbejdsgrupper nedsat som følge af aftale om en reform af international rekruttering m.v.) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at følge op på anbefalingerne fra de arbejdsgrupper, der er nedsat som følge af aftalen om en reform af international rekruttering mellem den daværende regering (Socialdemokraterne og Det Radikale Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fra juni 2014. Der skal bl.a. følges op på, hvordan virksomheder kan hjælpes, så de ikke uforvarende overtræder udlændingeloven ved ansættelse af udenlandsk arbejdskraft.

Ændring af lov om aktiv socialpolitik og integrationsloven (Udvidelse af målgruppen for modtagelse af integrationsydelse) (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at udvide målgruppen for modtagere af integrationsydelse. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget "Sammen for fremtiden" og aftalen om indførelse af en ny integrationsydelse mellem regeringen (Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fra juli 2015.

Ændring af udlændingeloven (Reform af ægtefællesammenføringsreglerne m.v.) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at stramme betingelserne for ægtefællesammenføring for udlændinge, der har ringere forudsætninger for at blive integreret i det danske samfund, og lempe reglerne for udlændinge, der vurderes som integrationsegnede.

Ændring af lov om almene boliger m.v. (Effektivisering i den almene boligsektor) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at øge effektiviteten og produktiviteten af både nybyggeri og drift i den almene boligsektor. Det overordnede formål hermed er at reducere omkostningerne i den almene sektor for at muliggøre et lavt huslejeniveau.

Ændring af udlændingeloven (Reform af reglerne om tidsubegrænset opholdstilladelse) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at stramme reglerne om tidsubegrænset opholdstilladelse, således at udlændinge fremover skal opfylde en række ufravigelige betingelser og nogle supplerende integrationsrelevante kriterier for at opnå tidsubegrænset opholdstilladelse. Desuden foreslås det at afskaffe den særligt lempelige adgang til tidsubegrænset opholdstilladelse for flygtninge m.fl.

Ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer (Målretning af byfornyelsesinstrumenterne) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at målrette de byudviklende og boligsociale indsatser med henblik på at igangsætte udvikling i de byer og byområder, der ligger uden for vækstområderne for derved at sikre et Danmark i balance.

Ændring af udlændingeloven (Gennemførelse af Eurodac II-forordningen) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre de dele af den nye Eurodac-forordning, som vedrører sammenligning og videregivelse af fingeraftryksoplysninger i den centrale elektroniske database (Eurodac-systemet) med henblik på retshåndhævelse. Gennemførelsen af lovforslaget afventer indgåelse af en supplerende parallelaftale om dansk deltagelse i forordningen.

Ændring af udlændingeloven (Ophævelse af gennemførelsesbestemmelser som følge af omdannelsen af retsforbeholdet til en tilvalgsordning) (Feb II)

Såfremt retsforbeholdet måtte blive omdannet til en tilvalgsordning ved folkeafstemningen den 3. december 2015, vil der blive fremsat lovforslag om tekniske ændringer af udlændingeloven.

Ændring af integrationsloven (Styrket resultatorientering af integrationsprogrammet, forenkling af planer) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at styrke integrationsprogrammet for nyankomne flygtninge og familiesammenførte navnlig i forhold til deltagerens opnåelse af beskæftigelse. Lovforslagets konkrete indhold vil blive fastlagt efter forudgående inddragelse af kommuner, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og relevante organisationer i efteråret 2015. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget "Sammen for fremtiden".

Ændring af lov om almene boliger m.v. og lov om leje af almene boliger (Inklusionsboliger) (Marts II)

Formålet med lovforslaget er at indføre en ny boligtype, nemlig inklusionsboliger til psykisk og socialt sårbare personer. Efter forslaget får kommuner og boligorganisationer mulighed for at indgå aftale om, at almene familieboliger indrettes som inklusionsboliger. Boligorganisationen kan indgå samarbejde med andre aktører, som fx sociale tilbud til personer i målgruppen. Det aftales nærmere mellem parterne, hvilke boliger ordningen skal omfatte, og hvor længe aftalen skal løbe. Der kan i en periode på højest 15 år ydes statslig støtte til evt. nødvendig ombygning, løbende tilskud til huslejenedsættelse, løbende tilskud til sociale støttefunktioner og refusion af kommunens udgifter som følge af garanti for fraflytningsudgifter. Ordningen finansieres af satspuljen, hvor der er afsat 3x10 mio. kr. for årene 2017-2019.

Lov om indfødsrets meddelelse (Apr II)

Lovforslaget vil indeholde forslag om, at et antal udlændinge erhverver dansk indfødsret.